ex mT' m-iffiìia'lilDns
^^"^1 "^" '^^'^ firma auctoritate pollent. Caetcrum sapientem, cautumque

reddidisseaìiìrmant. lectorem monemus, ne facile bis quoque Bullis fidem abrogai. Nisi

enim aliqua gravi ratione, et ad sanioris criticae leges exacta ducatur,

ut buUam aliquam fiilsitatis, aut interpolationis vitio laborare suspicetur,

non est illius fides in dubium revocanda. Quod ad nos spectat, certe

diligentiam omnem adhibuimus in fideliter exscribendis bis bullis, seu

diplomatibus, qi^£ impressa apud auctores invenimus, et inter scri-

ptores ipsos eoUPJelegimus, qui bonae notae sunt, et integritatis ac

historicae fidelitatis apud eruditos viros famara obtinent. Haec dieta

sunto de Collectione ipsa Diplomatum, ac Bullarura. Addo tantum me.
Si quae tamen si forte tractu temporis, et dum opus praelo mandatur, Bullas ajiquas

progressu temporis .
'

. '
'

^
^

urodierint bullae, li- nondum a me visas, raihique nicompcrtas, quae utilitatem aliquam
lae locum habebunt cr • ^ • -n ^ • ^ i

in supplemento ad aiterre possuit, mvenero, ill.is non praetermissurum, et supplementum,
editionis calcem. quod illas complectatur, in fine editionis praebiturum, quod solemne

est coUectoribus veterum monumentorum, nostraque aetate non semel

factum vidimus, et ab ipsis rerum italicarum scriptorum editoribus,

dum baec scribimus, factum fuit.

Notulis appositis, lam vero de notis, quas identidem Bullis subiecimus aliquid dicendum
ebronolosiarestitui- . e •

i i i i
• • • ..-t ..• .. t> u

tur, Buliarum vin- <^st: fanis earum duplex: cnrouologiae nmiirum restitutio, et Bullarum
diciae subduntur. yindiciae; uterque necessarius, uterque utilis. Primo igitur characteres

cbronologicos, aut ab antiquis scriptoiibus, anta recentioribus, sive

etiam a librai'iis vitiatos, quantum in me fuit, restitui. Deinde aliquot

Bullas Pontiiici cuipiam fa'lso adscriptas proprio earum auctori vin-

dicavi. Si quae vero Bullae repertae sunt, quae nuUum chronologicum

characterem satis firmura praeseferant, cuius ope dies et annus, quo

datae sunt, statui possit, illas in fine Bullarum illius Pontificis, cui

adscribuntur, adiecimus.

Quod magni mo- Atque haec quidem chronologicorum cbaracterum restitutio maxime
menti est iis prae- ... '

.
i n i

• • tt- i
•

sertim temporibus utuis ac necessaria est ad h-cclcsiasticam Historiam
,

quae decimo

scura'dk'untur!
° praesertim saeculo, quod sui asperitate ferreum, malique exundantis

deibrmitate plumbeum , atque scriptorum inopia obscurum Baronius

appellai, revcra tam densis crassisque offuscatur tenebris, ut nonnisi

monumentis, rebusque quce in iis reféruntur, bene perceptis, queat

illustrari. Quod me praestitisse compertum erit restituendo Chrono-

logiam, Bullasque singulas suis Pontificibus asserendo.

Quae diligentia non Quam diligentiam non tantum in notis adhibendam milii esse duxi,
soluin in notis, sed . ^-x; j- i i i t> jverum etiam m pontificia ordinauda cfironologia a sancto Petro ad
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. .„ 1 • 1
et in ordinanda PoD-

Clementem XTi feliciter regnantem anno sui pontiiicatus decimo dum tificum chronologia

haec scribo. Bullarum siquidem collectores, qui seriem Romanorum

Pontificum ad sua usque tempora pariter prodiderunt, id plerumque

parum emendate praestiterunt, quod parum peritis ducibus usi sunti

neque adhuc res chronologica eum peri'ectionis gradum adepta f'uerat,

ad quem aevo nostro pervenit, postquam tot insignes viri egregiam

eius elucidationi navarunt operam
;
quamobrem singulorum aetates

Pontificum certiori calculo milii licuit definire. Nec multo operosam

suscepisse provinciam credi velini: nam usque ad S. Gregorium Magnum, stanUorùs '^chrwio-

qui ad sancii Pctri cathedram ascendit anno 690, ducem habui optimum logi facem praebue-

Franciscum Blanchinum tantae sapientiae atque eruditionis praesulem,

ut academiae magis insignes Europae sibi eum certatim vindicarint.

Quare quoscumque Pontifices ante S. Gregorium recensui, eorum vitas

ex tribus voluminibus Anastasii bibliothecarii ab eodem Romae editis,

brevitate
,
quae meum decuit institutum , transcripsi , eamdemque

methodum tenuissem in Gregorii eiusdem, ac sequentium Pontificum

usque ad Stephanum III al. IV, qui anno 768 sedere coepit, vitis

describendis, si quartum Anastasii eiusdem volumen in promptu fuisset.

At Bianchini praematura mors atque interraissa per plures annos con-
chhiiu"'^'ln%rimis"

tinuatio Anastasiani oncris spem mihi omnem eripuere huius praesidii, ecquemortuo, Caie-

. . ,. „ ,.. ,,/• tauius Cennius;
aliamque viam ingredi coegerunt. Prodnt tandem anno 17J0 quartum

id voluinen studio et opera CC. VV., partemcjue illam, quae necessaria

mihi erat, acris iugenii vir Caictanus Cennius sacrosanctae Basilicae

Vaticanae benefìciatus perite admodum pertractavit. Sed alia incedentem

via, aliisque utentem ducibus editio ista me inveniens, cium nimis longe

processeram, a meta, ut dici solet, ad carceres non revocavit. Eaque

propter Pontificum a bibliothecario descriptorum quod spectat tempora,

nihil eorum mutare libuit, quae iam statueram eum Francisco Pagio, Sedpraesertimcum

quem Pagium iuniorem appellant, sive, ut melius dicam, eum Chronologia chronólogia Fabroi-

Fabrotti in Anastasium, cumque catalogis a V. CI. Vignolio, aliisque
jncessuin"est'^^'"'"'

eruditis viris in luccm editis: raro eniin Pagius ab iisdem recedit. Si

quando autem Bullarum datae (sic eas vocant) me admonuerunt novi

huius ducis vestigiis minime inhaerendum esse; eo libentius id feci,

quod ipsum vidi uscjue ad extrema Innocentii HI, ab Antonio Patruo

manu esse ductum, nec novam ullam operam adiunxisse pontificiae,

quam enarrabat , historiae. Multo etiam tutius id feci in Pontificibus

relic[uis usque ad Clementem Y, videns eumdem Franciscum Antonii

praesidio destitutum transalpinis ut plurimum authoribus pontificiam

chronolotjiam stabilire. Hunc nihilominus, et eius nepotem Franciscum,
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qui Pontificum vitas usque ad annum i447i emortualem Eugeni! IV, per.

duxit, ut plurimum sum seqiiutus raro admodum ab iisdem declinans, at-

que idcirco ad tempora ea feliciora perveni,quum res pontifìcia satis aperta

est ob copia«i scriptorum immensam, qui postremis iiisce saeculis florue-

CoUegiaConsulum, l'unt. Collcgia Consulum, insignes eos scilicet characteres temporum

cTar"cierèf"du™a- fl^ibus certiores nulli, duo dumtaxat singulis in Pontitìcibus adhibui:

dhibita; primurn videlieet, ut prioris ab iis Paschatis celebrati annum certum sta-

bilirem Bianchini vestigiis inhaerens: alterum vero, ut emortualem eo-

Fasti consulares rumdem annum designarem. Fastos autem consulares secutus sum,quos

Droinmi"*^'
" "^ ^ " laudatus nuper Blanchinus post doctissimorum tot virorum diligentiam

emendavit, auxit, illustravit. Postquam desierunt consules, imperatorum

ex^'B^nrcfilio^^ìn """n-
^"'^i^ ^'^i coepi quos Baronius in annalibus,ac post eum severiores critici,

nalibus exscriiui. historicorum et monumentorum, quae ad nos pervenerunt, ope exami-

narunt, et qunm fieri potuit exactiores nobis posteris commendarunt.

ClironoiciaPont. Singulorum aetates Pontificum, sive anni, menses et dies quibus
Romanorum, exPa- ^ederunt, defiiiiri tutius ut possint in tanta documentorum varietate,
gio alusque clanss. '

_ . .
'

. _ ,

"

script, desumpta. variantes lectioues addidi ex catalogis transalpinis, quos laudatus An-

tonius Pagius suae criticae praemisit, et ex Vaticanis, Italisque a Vignofio

adhibitis in sua editione Anastasia NonnuUas praeterea decerpsi ex

authoribus chronici Farfensis et Vulturnensis, quibus accessit Godefridi

Viterbiensis Pantheon, quae tria opera habentur in novissima coUectione

rerum italicarum scriptorum.

Breviter haec per- Haec forte plcnius tractanda erant: nec solis variantibus lectionibus

IncL^Vo^relicurne'iin"
illustranda,et adhuc quasi in incerto relinqucnda. Sed praeterquam quod

mutandaesenteniiae brevitatis constitutae fines praeterire necesse fuisset fsunt enim cruaedam
oecasio essel. . ,...., '

i . ,. ' .

inchronologia itamvoluta, et ambagibus piena, ut mtegras dissertationes

•k prò eorum dilucidatione requirant) veritus etiam sum, ne mihi docu-

menta inquirerc pergentiincompertae adhuc BuUae supervenirent, quae

sententiam mutare, et de aeris aliquorum Pontificum aliter sentire, quam
ab initio statueram, mihi suaderent. Itaque consilium hoc coepi quod

Supplementum
.

^
. . . . '. .,,. ,

promittitur in quo vu'is harum rerum peritis probatum iri opinor, ut supplemento ilh, quod

nologia , de sacra iam sum pollicitus me in fine huius coUectionis evulgaturum,praemittam

n!a\'ìca^'an'l°oìogià
apparatum historico-chronologicum, in quo constitui disserere de pon-

disserendum. tificia chronologia, de variis vocis Buìlae significationi]:)us; quo primum

tempore sic coeperint nuncupari Pontificum Romanorum constitutiones,

de sigillis, quorum nonnulla identidem impressa formi s dabimus, et quo

potissimum tempore a Romanis Pontificibus adhibei'i ea coeperint, cera

Drimum, mox plumbo, quandoque argento, vel auro, de indictionibus,

annis Jncarnationis, aliisque huius generis chronologicis notis; de S. R. F*
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cardinalium institutione, eminentissimaque dignitate, de nonnuUis Ro-

manae Ecclesiae officiis puta scrhiiarii,bibliothecarii, cancellarli, notarli

etc, ac demum de nonnullls alils rebus, quas cursim in notis indicavi, et

ad sacrarum harum legiini enucleationem valde conferre arbitramur.

Interim observasse sufficiat pontificiae potestatis monumenta, quae Monumenta in bocce

collectione hac includuntur, duplicis generis esse, scilicet Bullarum et Buùaret°Dipioniata!

Diplomatum: Bullas proprie dictas appello, quibus aliquid ad fidei dog-

mata, vel ad disciplinam et mores spectans decernitur. Diplomata ea

voco quibus ecclesiarum, vel monasteriorum erectiones comprobantur

aut bona iisdem collata confìrmantur; quibus usus Fallii Archiepiscopis
-i ri ^- 1 •• 1 • • Quid in eis difle-

civitatibus episcopahs sedes, exemptio coenobns ab episcoporum lu- remiae.

risdictione conceditur: seu alio quocumque modo ecdesiarum utilitati,

indemnitati et tranquillitati consulitur. A quorum natura parum di-

screpant ii actus, quibus Summi Pontifices regna et oppidà iuris s. Petri

in feudum, emphytheusim, aliove investiturae titulo principibus aut

civibus bene de Romana Ecclesia mentis concessere. Deinde monco ,

, ,
. ,. . ,. . , Itemliterae ency-

quod haec mter monumenta encyciicas etiam litteras seu circulares et clicae, circulares et

dogmaticas, ut vulgo appellantur, nonnullas congessi. Non illas dico
°^'"^""'"^-

encyclicas paschales nuncupatas, quibus ad omnes per christianum

orbem primates directis indicebant f'uturum Pascha (quarum specimen

ex s. Leone suppetit ea in Epistola, quam dedit anno 455, ad Raven-

nmm primatem Arelatensem Pascha celebratum iri denuncians die x bus differuni ency-

kalendarum aprilium), sed tantum eas, quas ad Fidei unitatem quam
tutissime servandam, et ad catholicae communionis tesseram dabat

unusquisque Pontifex initio sui pontificatus ad Patriarchas catholicos,

et quandoque ad alios Episcopos, in quibus aliquando prò re nata, et ita

exigente temporum conditione Christiana dogmata dilucidi us explica-

bantur, et contrarii errores quibus ecclesiastica unitas tunc temporis

forte perturbabatur, aut scindebatur, proscribebantur.

Denique quod spectat Gelasii decretum de libris in Ecclesia catholica r, . t„i /.,.,...,. Decretum PP. Ge-
legendis, vel renciendis, praemonendus est lector de causa

,
propter lasii de libris in Ec-

• 11 1 •. •"
I
,..... ' ' , desia catholica le-

quam illud iterum m calce primi voluminis adiecimus prout a losepho gendis cur iterum in

Blanchinio congregationis Oratorii presbytero in lucem editum est in
n^s'^acLecmm"''^'"'"

quarto tomo Anastasiani operis. Gum enim animadversum a nobis esset,

decreti huiusmodi exemplum, quod suo loco inter constitutiones Gelasii

praeinsertum fuerat, quodque ex appendice lusti Fontanini archiepi-

scopi Ancyrani ad antiquitates Hortanas descripsimus, valde imperté-

ctum esse, praesertim ob libros canonicos veteris Testamenti qui in eo

desiderantur: operae pretium duximus, ut gravissimum eiusmodi ac
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celeberrimnm monumentum accuratius quo fieri poterai exhiberetur,

illud iuxta laudatam editionem Blanchinianam iterum dare. Non solum

enim caetera eiusdem Decreti exemplaria, quae cum Fontaniniano simul

a Blanchinio repraesentatur, eraendatiora sunt,sed praeterea singulorum

collatione vera ac germana eiusdem Decreti lectio facilius ab eruditis

lectoi'ibus colligi potest.

Haec taraen colle-
Gaeterum, quamvis haec nova collectio tantum amplitudine et copia

Clio a S. Leone M. priores omues antecellat, altius tamen principium non sumit, quam a
principiumsumilut- *^

. _

^

.

^ '
. .

potequaebullas.non s. Leonis Magni pontificatu, qua in re a Cherubiniana caeterarum ube-
decretales epistolas . v ^ r> n • j ^ i

• ^ i ii- j

coniinet; riore non discrepai: Bullas enim, non decretales epistolas, a me colligendas

esse putavi: Bullae vero ante Leonem nuUae a me inventae sunt, quod

causae fuit, ut Sd Leonem cum Angelo Cherubino descenderem, ne

alterius generis monumenta praemittens, principium cum natura operis

Quae alioquin vul- rninime congruens assuerem. Huc accedit quod decretales omnes epi-

gatae fuerunt a V. s^qI^s Romanorum Pontificum ante s. I^eonem summa litteratorum
C. Coustant.

omnium laude vulgavit V. C. Petrus Coustant congregationis mona-

chorum sancii Mauri, quo opere nihil magis elaboratum, et omnibus

numeris absolutum desiderari potest.

' Nihil tam ex parte Illud tandem ultimo loco adiicimus, quod sicut nos nulli labori et

torfs"^ omìssum "^ ut
'nduslriae pepercimus, ut coUectionem liane quoad fieri poterai, uberem

editio quam maxime et castififatam emitteremus, acne ciuid, quod necessitatis aut utilitatis
ornata et absoluta

, ,, .'.,.,..
predirei in lucem. alicuius futurum esset, praetermilleremus , ita librarius ipse certavit

nobiscum, ut editio ista quam maxime ornata et absoluta prodiret in

lucem ; nam praeter sigilla, aliaque signa, quae meo iussu curavit incidi

ligneis labulis a peritissimo artifice, omnium icones Pontificum aere

incisas ab alio opifice praemisit brevissimis quas dedimus singulorum

vitis, nec quidquam impensae aut diligentiae omisit, quod elegantiae et

perf'ectioni operis prodesse posset.

Lectorl b
^^'^*^ igitur, quamvis privala, nec ulla publica auctoritate freta, colle-

improbo fruatur.at- elione nostra qualiscumque est, candide lector, fruere; nec meam forte
que SI quid notatu ^ ^

.,^.. i--ti- »I
dignum invenerit accuses aetalem quasi humcrisimpar onus subierim. la enim vertendum

fimiui^i^
'ribuat m-

^jj.jq ^g^ syslema aliquod novum excogilanti in litterariis disciplinis, non

autem collectori monumentorum veterum. Quod si reprehendendum

fortasse aliquid libi occurrat in notis, et me esse hominem scias. Vale.

IMPRIMATUR
Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro.

Ph. Spada Arcìncp. Theodosien. Fieeng.

IMPRIMATUR.
Fr. Aloysius NicoLAUs RiDOLFi OnUnis Praedicalorum, Sacri Palai' Aposlolici Magi$terk

SANCTUS

SIMON PETRUS
PRIMUS PONTIFEX MAXIMUS

DICTCS ANNO ^R^ CHRISTI COiUM. XXVIII

ROMANAM SEDEM FUNDAT ANNO EIUSDEM /ER.E XL

An. ch. 40 Simon Petrus, amiochenus , fiiius

Ioannis, Andreoe apostoli frater, provin-

ciae Galilete, vico Betlisaitlac; ad mare

Tiberiadis, a Chrislo vocatus, ut faceret

eum piscaloreni liominum, ab eodem

ante ascensionem ad coelos princcps crea-

tus est Ecclesiae, ac Ponlifcx maximiis

anno aerae comm. 28, Tiberii Caesaris

XV, C. Furio Gemino el C. Rubeliio Ge-

mino coss. Post evangebzalam multis re-

gionibus Samaritanorum Chrisli fidem,

anno a concesso sibi pontitìcalu quinto,

Antioebenam Ecclesiam fundat, ac post

annos seplem Romanam, imperante C.

Caligula Tiberii fibo, eodem C. Cae-

sare IV et C. Sentio Saturnino coss.

Sequenti anno aerae comm. 41, per Mar-

coni, qui auditor eius fuit, et fìlius de

Baptismo, npprobato Evangelio ab eodem
scripto, fundat Alexandrinani. Duas B.

Petrus scripsil episloias, quae Catliobcae

nominanliir, post omnium quatuor Evan-

geborum fontem, quae ad inlerrogatio-

nera et testimonio eius firmata sunt.Dnm

alius hebraice, alius latine consonent,

Bull. Rom. Voi. I. 4

tamen eius testimonio sunl firmata. Ro-An. Ch. 6S

mae duos ordinavit episcopos sibi vica-

rios, qui ei in pontificatu successere,

Linum , et Cletum , ut praesenlialiter

omne ministerium sacerdotale in urbe

Roma populo, vel supervenientibus exlii-

berent; ille autem orationi et praedica-

tioni, populos erudiens, vacabat. Cum
Simone Mago multas disputationes babuit

prius in ludaea, postea Romae, tara

ante Nerone imperatore, quam ante po-

pulo ; et dum diulius altercarentur, Si-

mon divino outu interemptus est. Petrus

vero sentiens diem mortis sibi imminere,

Cleraentem episcopum consecravit, eique

suam catbedram, vel Ecclesiam omnem
disponendam commisit. Tandem marty-

rio cum B. Paulo coapostolo suo coro-

natur, iii kal. iul., anno aerae Christi

comm. 65, post passionem Domini 57,
imperante Nerone Claudio Augusto, coss.

A. Licinio Nerva et M. Vestinio Attico;

sepultusque est via Aurelia in tempio

Apollinis, iuxta locum ubi crucifixus est,

iuxta palatium Nerouianum in Vaticano,
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iuxta terrilorium liiuniphale. Sedit in ro-

mano ponlificalu annos xxv, nienses ii,

(lics III. Fecit ortlinaliones ircs per nien-